
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  19/23  del  13/01/2023 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO 
A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE PER N. 7 VEICOLI 
AZIENDALI FIAT PANDA ASSEGNATI RISPETTIVAMENTE AI SERVIZI: 
RESIDENZE DI PISA E SIENA, RISTORAZIONE DI SIENA, SERVIZI 
TECNICI DI PISA E SIENA E URP DI PISA TRAMITE ADESIONE A 
ACCORDO QUADRO  CONSIP S.P.A. - DITTA LEASYS (€ 90.040,00.= 
IVA ESCLUSA) CIG DERIVATO LOTTO 4 N. 94588509F1. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e ss.mm. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il 
ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 
150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e 
l'ingegneria d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di 
più preventivi di spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Dato atto dell’abrogazione del limite del 30% della spesa sostenuta nell’anno 2011 
previsto dall’art. 5 comma 2 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 convertito nella 
legge n. 135 del 7 agosto 2012 riguardo le spese per l’acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l’esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi; previsto con 
D.L. n. 124 del 26/10/2019 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 157 del 19 
dicembre 2019,  

 Dato atto che per l'acquisizione di cui al presente atto il Responsabile unico del 
procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Andrea Franci 
Dirigente dell’Area Approvvigionamenti e Contratti Servizi Tecnici ed Informatici 
dell’Azienda, il quale ha rilasciato, con nota prot. N. 167 del 11/01/2023 l'apposita 
dichiarazione di assenza di conflitti di interessi, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/3026 
e s.m.i.; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto delle RDAS inserite dai Servizi interessati dalla presente acquisizione sul 
sistema Workflow;  

 Vista la Relazione tecnico-illustrativa prot. 46 del 04/01/2023 trasmessa a corredo delle 
predette richieste dal Responsabile unico del procedimento che, in numero di 2 (due) 
pagine, rimane allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (All. 1), con cui si propone l’affidamento diretto, ai sensi della sopracitata 
normativa, dell’appalto per il “Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente 
per n. 7 veicoli aziendali Fiat Panda assegnati rispettivamente ai servizi: Residenze di 
Pisa e Siena, Ristorazione di Siena, servizi Tecnici di Pisa e Siena e Urp di Pisa”, da 
compiersi attraverso l’Adesione all’Accordo Quadro presente sul Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni – Consip “Veicoli in noleggio 2” Lotto 4; 

 Dato atto che l’acquisizione di cui trattasi è finalizzata alla sostituzione, segnalata da 
parte dei Servizi aziendali Residenze di Pisa, Ristorazione di Siena, Servizio Tecnico 
Manutentivo di Pisa e URP di Pisa, di n. 5 mezzi di proprietà dell’Azienda, le cui 
condizioni di manutenzione, associata alla considerazione dei rispettivi anni di 
immatricolazione (tutti di gran lunga superiori ai 10 anni), inducono a ritenere 
opportuno procedere alla dismissione, con conseguente sostituzione con veicoli a 
noleggio e rispetto ai quali i Coordinatori dei Servizi sopra richiamati delle tre Sedi 
hanno espresso la necessità di continuare a disporre dei suddetti automezzi per le 
proprie esigenze lavorative individuando, tra i veicoli disponibili nell’Accordo Quadro del 
ME.PA di tipologia analoga a quella dei veicoli in dotazione, il modello Fiat Panda 1.2 69 
C.V.;  

 Considerato inoltre l’approssimarsi della scadenza del contratto di noleggio prevista per 
il 25/05/2023 del veicolo FIAT PUNTO targa FN267ZP, assegnato al Servizio Tecnico 
Manutentivo di Siena e utilizzato anche dagli altri Servizi aziendali della sede senese; 

 Preso atto inoltre della necessità espressa dal Servizio Residenze di Siena di disporre di 
un ulteriore mezzo per meglio sopperire alle varie esigenze di spostamento tra le 
diverse Residenze Universitarie dislocate sul territorio, a cui al momento fanno fronte 
con un solo veicolo commerciale; 

 Acquisita la necessità di mantenere, senza soluzione di continuità, la disponibilità di tali 
automezzi al fine di garantire con efficacia la gestione dei servizi resi dall’Azienda sul 
territorio regionale, oltre che al trasporto di vario materiale tra le Residenze e Mense 
Universitarie; 

 Visto l’art 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 circa le acquisizioni 
mediante le Convenzioni CONSIP da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

 Preso atto che è attualmente attivo in CONSIP l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2” 
per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza 
conducente per le Pubbliche Amministrazioni, - Lotto 4 “Veicoli a doppia alimentazione 

benzina/GPL e benzina/metano” n. CIG 91407544D3, ai sensi dell’art. 26, legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, stipulato 
tra CONSIP S.p.A. – Via Isonzo, 19/E Roma e la Società LEASYS con scadenza il 11 
ottobre 2024;  

 Dato atto che il Codice Identificativo di gara è il seguente: 
o - Lotto 4 CIG DERIVATO n. 94588509F1; 

 Attesa la necessità di aderire a tale Accordo Quadro per il servizio di noleggio dei veicoli 
sopra illustrati, la cui consegna avverrà in base alla tempistica prevista dal suddetto 
Accordo Quadro, per il periodo di 60 mesi, con percorrenza massima di 75.000 km., al 
canone mensile di seguito indicato, comprensivo delle quote inerenti la copertura 
assicurativa RCA, e Kasko e I/F senza franchigia: 
-- Lotto 4 – Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL – Modello 4.1 - Società 
Leasys. 
- n. 7 Fiat Panda 1.2 69Cv per il Servizio Residenze di Pisa e Siena, Ristorazione di 
Siena, Servizi Tecnici di Pisa e Siena e URP di Pisa - € 212,00.=/mensili + IVA cadauna 
per un importo totale complessivo, riferito all’intero periodo contrattuale, di € 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

89.040,00.= IVA esclusa, più € 1.000,00 per il servizio rottamazione e, pertanto, € 
109.848,80.= IVA compresa; 
 

 Dato atto che la presente acquisizione è prevista nel Programma dell’attività 
contrattuale dell’Azienda anno 2022, approvato in seconda variazione con Deliberazione 
del C.d.A. n. 50/22 del 29 settembre 2022; 
 

 Dato atto che l’onere derivante dal presente atto, per l’importo massimo di Euro 
90.040,00= escluso Iva e, pertanto, di Euro 109.848,80= compreso Iva, sarà previsto 
in quota parte nel budget 2023 di prossima approvazione in sede di Bilancio 
previsionale 2023 e per le rimanenti quote nei budget degli esercizi 2024, 2025, 2026 
2027 e 2028 e che, in ragione della sopracitata previsione contenuta in sede di 
programmazione 2022, il presente atto risulta conforme alle disposizioni dell’articolo 5 
del Regolamento contabile dell’Azienda approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 69/12 
del 19/12/2012; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’adesione all’Accordo Quadro 
Consip “Veicoli in noleggio 2” per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine 
senza conducente di autoveicoli per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
stipulata tra CONSIP S.p.A. – Via Isonzo, 19/E Roma e la Società Leasys con scadenza il 
11/10/2024 per il Lotto 4 con consegna prevista come indicato nel sopradetto Accordo 
Quadro. CIG derivato: N. 94588509F1; 

2. di provvedere in particolare  al noleggio dei seguenti automezzi, per un periodo di 60 
mesi, con percorrenza massima di 75.000 km., al canone mensile di seguito indicato, 
comprensivo delle quote inerenti la copertura assicurativa RCA, Kasko e I/F senza 
franchigia: 
- Lotto 4 – Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL – Modello 4.1 - Società 
Leasys. 
- n. 7 Fiat Panda 1.2 69Cv per il Servizio Residenze di Pisa e Siena, Ristorazione di 
Siena, Servizio Tecnico Manutentivo di Pisa e Siena e URP di Pisa - € 212,00.=/mensili 
+ IVA cadauna per un importo totale complessivo, riferito all’intero periodo contrattuale, 
di € 89.040,00.= IVA esclusa, più € 1.000,00 per il servizio rottamazione e, pertanto, € 
109.848,80.= IVA compresa; 
 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente atto, relativo all’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto, pari a Euro 90.040,00= escluso Iva e, pertanto, Euro 
109.848,80=compreso Iva, sarà previsto in quota parte nel budget 2023 di prossima 
approvazione in sede di Bilancio previsionale 2023 e per le rimanenti quote nei budget 
degli esercizi 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 e che, in ragione della sopracitata 
previsione contenuta in sede di programmazione 2022, il presente atto risulta conforme 
alle disposizioni dell’articolo 5 del Regolamento contabile dell’Azienda approvato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 69/12 del 19/12/2012 e si riferisce al seguente conto e 
centro di costo: 
 
- conto di contabilità generale n. 70690 Canoni di noleggio 

- Centro di Costo: Codice SI6020 “Ristorazione S. Miniato diretta per € 12.920,00= IVA 
esclusa e, pertanto € 15.762,40.=IVA compresa; 

- Centro di Costo: Codice GEN1004 “Tecnici Manutentivi Implementativi per € 
25.840,00= IVA esclusa e, pertanto € 31.524,80.=IVA compresa; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- Centro di Costo: Codice SI4001 “Centro Comune Alloggi Siena per € 12.720,00= IVA 
esclusa e, pertanto € 15.518,40.= IVA compresa; 

- Centro di Costo: Codice SI9003 “Costi Comuni e della sede di Siena per € 12.720,00= 
IVA esclusa e, pertanto € 15.518,40.= IVA compresa; 

- Centro di Costo: Codice PI4018 “Centro Comune Alloggi Pisa per € 12.920,00= IVA 
esclusa e, pertanto € 15.762,40.= IVA compresa; 

- Centro di Costo: Codice URP1001 “Servizio Relazioni con il Pubblico per € 12.920,00= 
IVA esclusa e, pertanto € 15.762,40.= IVA compresa; 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione sull’Albo 
online dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 
         

 

 
              Il Dirigente 

  Area Approvvigionamenti e Contratti,   
   Servizi Tecnici ed Informatici 

  Ing. Andrea Franci 
 (Firmato digitalmente*) 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

